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AktuAlne wyzwAniA prAwA kosmicznego  
a bezpieczeństwo międzynarodowe

ogólnopolskA konferencjA nAukowA

WarszaWa, 15 listopada 2019 r.

W dniu 15 listopada 2019 r. Wydział Prawa i Administracji Uniwersy-
tetu Warszawskiego wraz z Wydziałem Prawa, Prawa Kanonicznego i Ad-
ministracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II oraz Szkołą 
Główną Służby Pożarniczej zorganizowały konferencję naukową zatytułowa-
ną Aktualne wyzwania prawa kosmicznego a bezpieczeństwo międzynarodowe.

Konferencję poprzedziła uroczystość przekazania Prezydencji w Polskim 
Centrum Prawa Kosmicznego im. Manfreda Lachsa Katolickiemu Uniwersyteto-
wi Lubelskiemu Jana Pawła II oraz przyjęcie do Centrum dwóch nowych człon-
ków – Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Szkoły Głównej Służby Pożarniczej.

Część naukową konferencji rozpoczęto inauguracyjnym wykładem wy-
głoszonym przez ambasadora Andrzeja Misztala, który obecnie pełni funkcję 
przewodniczącego Podkomitetu Prawnego Komitetu ds. Pokojowego Wyko-
rzystania Przestrzeni Kosmicznej.

Kolejne wystąpienie zostało wygłoszone przez radcę prawną z Wydziału 
Polityki Kosmicznej Departamentu Innowacyjności Ministerstwa Przedsię-
biorczości i Technologii, mecenas Martę Kolibabską, która omówiła zagad-
nienia związane z zarządzaniem przestrzenią kosmiczną i polskim udziałem 
w inicjatywach mających za zadanie nadzorować ruch obiektów wysłanych 
przez człowieka w przestrzeń kosmiczną. Jako ostatni przed przejściem do 
paneli tematycznych konferencji głos zabrał Radosław Grabarek, jeden z za-
łożycieli portalu We Need More Space, opowiadając o tym, jak jego fascyna-
cja kosmosem przerodziła się w niezwykle interesujący projekt poświęcony 
popularyzacji eksploracji kosmosu. Stworzona przez niego inicjatywa może 
stanowić ciekawą inspirację dla członków Polskiego Centrum Prawa Kos-
micznego im. Manfreda Lachsa.

Pierwszy panel tematyczny, skupiony wokół zagadnienia globalnych wyzwań 
prawa kosmicznego, poprowadziła dr hab. Ewelina Cały-Wacinkiewicz,  
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prof. US. W panelu udział wzięła dr hab. Anna Magdalena Kosińska (KUL), która 
przygotowała referat poświęcony zagadnieniu złożenia wniosku o ochronę mię-
dzynarodową w kosmosie, oraz mgr Karolina Słotwińska (US) z wystąpieniem 
Prawo karne w przestrzeni kosmicznej – czy prawo kosmiczne przygotowane jest na 
ściganie przestępstw popełnionych w przestrzeni kosmicznej?. Oba referaty wzbudziły 
zainteresowanie uczestników. W następującej po nich dyskusji głos zabrali m.in. 
prof. SGH dr hab. Jerzy Gospodarek oraz przewodniczący Komitetu Badań Kos-
micznych i Satelitarnych PAN prof. dr hab. Zbigniew Kłos.

 Drugi panel tematyczny, dotyczący prawa unijnego, był moderowany 
przez dr. hab. Wojciecha Sz. Staszewskiego (KUL). W tej części wystąpili: 
dr Anna Szachoń-Pszenny (KUL) z referatem poświęconym zarządzaniu gra-
nicami Unii Europejskiej z wykorzystaniem systemów satelitarnych i szcze-
gólnej roli agencji FRONTEX i EUROSUR, mgr Agata Szwed (US) omawiająca 
szczegółowe zasady dotyczące wykorzystania programu Copernicus w dzia-
łaniach agencji FRONTEX, dr Zuzanna Kulińska-Kępa (UW), która swoją 
prezentację zatytułowała: Planowane zmiany ustawodawstwa unijnego w świetle 
wyników projektu „Prawne i polityczne aspekty eksploatacji europejskich systemów 
nawigacji satelitarnej Galileo i EGNOS”, oraz mgr Ksawery Garapich z Uniwer-
sytetu Warszawskiego, który przedstawił zagadnienie praw własności inte-
lektualnej w umowach ESA. Ostatnie z wymienionych wystąpień wzbudziło 
największe zainteresowanie uczestników, o czym świadczyły liczne pytania 
do referującego.

Końcową część konferencji poświęcono podmiotom prywatnym w prawie 
kosmicznym. Panel moderowany był przez dr Zuzannę Kulińską-Kępę (UW), 
a wzięli w nim udział: dr Barbara Skardzińska z referatem nt. Analizy wybra-
nych aspektów problematyki zabezpieczeń międzynarodowych na sprzęcie kosmicznym 
w prawie międzynarodowym, mgr Michał Lutek (UW) omawiający zagadnienie 
statusu prawnego podmiotów prywatnych w międzynarodowym prawie 
kosmicznym, mgr Maciej Piotrowski (UW), który swoje wystąpienie poświęcił 
statusowi prawnemu turysty kosmicznego, mgr Kamil Boczek (UW), analizu-
jący problem regulacji prawnych w relacjach publicznych jako inspirację dla 
rozwiązań między podmiotami prywatnymi w przestrzeni kosmicznej, oraz 
mgr Kamil Muzyka z Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk, 
opowiadający o problemach prawnych związanych z wytworami wykorzy-
stującymi warunki oraz surowce kosmiczne.

Konferencja była okazją do kolejnego spotkania środowisk zajmujących się 
prawem kosmicznym. Wzięli w niej udział nie tylko przedstawiciele środo-
wisk akademickich, doktoranci i studenci, ale również członkowie należący do 
administracji publicznej i osoby z sektora prywatnego, który w Polsce wciąż 
dynamicznie się rozwija. W wymiarze naukowym spotkanie stanowiło okazję 
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do refleksji nad aktualnym stanem prawa kosmicznego w świetle nabierającej 
znaczenia w dzisiejszych czasach gwarancji bezpieczeństwa. Organizatorzy 
planują wydanie monografii, w której w szerszym kontekście omówią zagad-
nienia poruszane podczas konferencji.
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